

Więści z Krakowskiego Klubu „Tygodnika Powszechnego” – periodyk nieregularny (K)

Drodzy Przyjaciele i Mecenasi Piwnicy Powszechnej!

Piwnica Powszechna istnieje i działa dzięki Waszemu wsparciu finansowemu. Dziękujemy za nie. Najwyższa pora, aby Wam przekazać trochę wieści, jak przebiega działalność Piwnicy, co w niej się dzieje, a także z jakimi zagrożeniami musimy się liczyć (ob. ostatnia strona).

Niebawem będziemy świętować drugą rocznicę funkcjonowania Piwnicy. Przez te dwa lata umożliwiła nam wiele działań, które bez niej by się nie wydarzyły. Uruchomiliśmy w niej Punkt Dialogu Polsko-Ukraińskiego, wspólnie z Domem Osterwy/Fundacją Dialog oraz restauracją „Kiełbasa i sznurek”, zorganizowaliśmy stałe dyżury od poniedziałku do piątku w godz. 10-18. Odbývają się tam m.in. lekcje języka polskiego dla Ukraińców i zajęcia plastyczne i ceramiczne dla dzieci ukraińskich. Piwnica służy nie tylko nam. Udostępniamy ją różnym grupom poszukującym miejsca na spotkania robocze lub towarzyskie. Przygarnęliśmy studentów poszukujących miejsca na spotkania studenckich kół naukowych, a dzięki ich działaniom, o klubie dowiadują się kolejni młodzi ludzie. W Piwnicy Powszechnej spotyka się też krakowska grupa Kongresu Katoliczek i Katolików, a czasem i inne grupy. W Piwnicy często nocują klubowicze z innych miast oraz goście Klubu.

No, ale przede wszystkim tu toczy się większość aktywności Krakowskiego Klubu „Tygodnika Powszechnego”, w niej także funkcjonuje biuro Stowarzyszenia im. Jerzego Turowicza. W tym numerze przedstawimy bardzo skrótowo okres działalności 2022/23.

Bożena i Kazimierz Urbańczykowie - koordynatorzy Klubu

Działalność klubowa w Piwnicy Powszechnej

2 września – O Stefanie Wilkanowiczu opowiadają: Wojciech Bonowicz, Zbigniew Nosowski (online), Anna Sieprawska i Jakub Drath (moderator)



Spotkanie o Stefanie Wilkanowiczu (fot. Adam Walanus)

9-11 września – Warsztaty z budowania strategii organizacji – prowadzą Andrzej Pietrucha i Lidia Kuczmierowska z Fundacji Akademia Organizacji Obywatelskich.

11 września – Prezentacja ikon po plenerze „Modlitwa za Ukrainę – Oblicza Świata”.

23 września – Wieczór polsko-amerykański.

13 października – „Niezbędność krytyka”. Spotkanie z Marianem Stałą i Andrzejem Franaszkiem prowadzi Filip Biały.

4 listopada – Spotkanie z Katarzyną Mroczek nt. książki Roberta Gonzalesa „Porozumienie bez przemocy. O języku życia”.

23 listopada – „Nigdy nie odpuszczę” – spotkanie z Adamem Bodnarem i Bartoszem Bartosikiem na temat książki pod tym samym tytułem prowadzi Antoni Mikołajczak.



„Nigdy nie odpuszczę” - Bodnar, Bartosik, Mikołajczak

25 listopada – Pomoc na granicy polsko-białoruskiej – w Piwnicy goszczą Jakub Kiersnoski i Mateusz Luft – po nagrodzie im. Ks. Józefa Tischnera dla Warszawskiego KIK i Grupy Granica.

10 grudnia – po Mszy św za Jerzego Turowicza – spotkanie z Magdaleną Smoczyńską.

19 grudnia – klubowe spotkanie opłatkowe.

11 stycznia – warsztaty Uważność (Mindfulness) – czym jest i jak ją w sobie rozwijać – prowadzi Piotr Sikora.

18 stycznia – spotkanie z Ałłą Babkową – „Nowe horyzonty edukacji religijnej w Ukrainie: co naśladować, a czego nie naśladować z polskich doświadczeń nauczania religii w szkole”.



Ałła Babkowa i Sonia Kobrinska podczas spotkania

20 stycznia – „Syn marnotrawny – biografia ocalenia” – spotkanie z autorem, ks. Andrzejem Dragułą prowadzi Anna Niżegorodcew.

22 stycznia – kolędowanie klubowe ze zbiórką dla Fundacji „Zawsze warto” na pomoc Ukrainie.



Poczas wieczoru kolędowego 22 stycznia

25 stycznia – 15-lecie *Magazynu Kontakt* – rozmowa o Kościele otwartym Ignacy Dudkiewicz, Anna Karoń-Ostrowska i Piotr Sikora – prowadzi Paulina Oliwer.

14 lutego – „Natura miłości Tischner na Walentynki” – opowiada Wojciech Bonowicz.

18 lutego – „O kobiecie, która była katolickim księdzem” – o swojej książce opowiada Tomasz Maćkowiak, rozmowę prowadzi Agnieszka Piskozub-Piwosz.

31 marca – „Polifonia – O Josephie Ratzingerze” – rozmawiają Agnieszka Piskozub-Piwosz, Paweł Rojek, Piotr Popiołek – Spotkanie prowadzi Maciej Radecki.



15-lecie *Magazynu Kontakt* – 25 stycznia 2023

2 kwietnia – wystawa obrazów powstałych na zajęciach z malowania na szkle.



Na szkle malowane – kwiecień 2023

4 kwietnia – Spotkanie przedświąteczne.

29 kwietnia – „Strategia działań na rzecz zwierząt” – w Piwnicy gości Dariusz Gzyra – autor książki „Dziękuję za świńskie oczy”, uczestniczą w spotkaniu członkowie krakowskiej grupy Anonymus for Voiceless z Moniką Kohut.

2 czerwca – Warsztaty dla osób zaangażowanych w pomoc gościom z Ukrainy, lub w inną podobną pomoc potrzebującym.

13 sierpnia – „Język serca dla chrześcijan - Komunikacja bez przemocy” Christlin Rajendram SJ ze Sri Lanki, prowadzi Katarzyna Mroczek, tłumaczy Magdaleną Macińska.

www.klubtygodnika.pl/psychologia/jezyk-serca-christlin-rajendram-sj-w-piwnicy-powszechnej/33729

25 sierpnia – O XIII Zgromadzeniu Ogólnym Światowej Federacji Luteranckiej – gość spotkania Filip Lipiński, prowadzi Maciej Radecki

www.klubtygodnika.pl/kluby/krakow/przed-zgromadzeniem-ogolnym-swiatowej-federacji-luteranckiej-w-krakowie/33768

Wieczory turystyczne

Są to spotkania ze śpiewem piosenek turystycznych połączone ze wspomnianiem wyjazdów międzyklubowych (i nie tylko) i pokazem zdjęć.

W omawianym okresie odbyły się czterokrotnie:

26 lutego – „Wesoły cmentarz w Săpânța” – z wyjazdu do Rumunii w lipcu 2014.

12 marca – „Drewniane cerkwie Marmaroszu” – z wyjazdu do Rumunii w lipcu 2014.

16 kwietnia – „Zamki czeskie” – z wyjazdu do Czech w lipcu 2015.

21 maja – „Tulipanowa wiosna Vermeera” – z wyjazdu do Holandii i Niemiec w maju 2023.



Pytania Powszechne

Inicjatorami cyklu spotkań, odbywających się pod tym hasłem, są studenci spotykający się w Piwnicy. Spotkania adresowane są do osób w wieku 16-35 lat.



Podczas Pytań Powszechnych

Do tej pory odbyły się trzy spotkania.

- ✓ 12 maja – Jak czekać?
- ✓ 26 maja – Jak być samotnym?
- ✓ 16 czerwca – Jak jest z tym Bogiem?

Gościem spotkań był prof. Karol Tarnowski, spotkania przygotowali i prowadzili: Jan Grzegorzewski, Antoni Mikołajczak, Maria Pastwa, Maciej Radecki, Wojciech Stawarz i Zofia Żółtko.

www.klubtygodnika.pl/kluby/krakow/piwnica/jak-jest-z-tym-bogiem-pytania-powszechnie

www.klubtygodnika.pl/kluby/krakow/piwnica/bog-czekanie-samotnosc-tarnowski-zakonczylysmypierwszy-cykl-pytan-powszechnych/33439

Punkt dialogu polsko-ukraińskiego

1. Kursy języka polskiego

Od października jako wolontariusze prowadziliśmy początkowo pięć kursów, a później, wiosną, sześć. Na kursach nauczali: Maria Skrzyńska, Anna Niżegorodcew, Ewa Piekarska, Szymon Pogwizd, Piotr Kurdziel i Maciej Smoczyński. Zastępowały nas sporadycznie Mariola Jakubowicz i Sonia Kobrinska.

Spotykaliśmy się z naszymi kursantami raz lub dwa razy w tygodniu po 2 godziny lekcyjne. Poziom naszych kursantów był początkujący lub średniozaawansowany. Ponieważ nie prowadziliśmy testów plasujących, na jednym kursie spotykali się kursanci początkujący i bardziej zaawansowani, z wyjątkiem dwóch kursów, z krócej jeden był jedynie dla zupełnie początkujących, a drugi dla średniozaawansowanych. (sprawozdanie Anny Niżegorodcew:

<http://www.klubtygodnika.pl/kluby/krakow/piwnica/polski-w-piwnicy-sprawozdanie-z-zajec-jezykowych/33477>).



Zakończenie kursu Ewy Piekarskiej - 18 czerwca

www.klubtygodnika.pl/kluby/krakow/piwnica/przyszli-pojedynczo-stworzyli-grupe/33499

Również w lipcu i sierpniu odbywały się w Piwnicy lekcje polskiego na dwóch kursach. Lektorkami były Mariola Jakubowicz i Sonia Kobrinska.

2. Warsztaty sceniczne

Dzieci z Ukrainy: German Denejko, Tonia Karaszczuk i Alisa Kysil, pod kierunkiem Barbary Niedźwiedzkiej i Grażyny Drożdż przygotowały spektakl „Dom”, który został zaprezentowany w Piwnicy oo. Augustianów podczas Zjazdu Klubów „TP” 15 października 2022.



Scena ze spektaklu *Dom*

3. Warsztaty plastyczne

W każdy czwartek Katarzyna Morstin-Surzycka ściąga na warsztaty plastyczne ukraińskie dzieci, ale też dorosłych. Pod jej okiem, w rękach uczestników, glina przeobraża się w wartościową ceramikę.



Ceramika z Piwnicy Powszechniej

7 listopada – odbywają się warsztaty „Вовна та забава з валяння” czyli „Wełna i zabawa z filcowaniem” z Renata Martyniak. Później ukraińskie motanki powstawały pod okiem Kai Matlak

W grudniu Monika Matlak uczy sporządzania aniołków i innych ozdób na choinkę.



W trakcie tworzenia aniołków

Luty to pora przygotowywania domków dla ptaków. W połowie lutego rozpoczynają się warsztaty malowania na szkle pod kierunkiem Andrzeja Sułkowskiego.

Cały czas powstają liczne rysunki na papierze.

4. Inne wydarzenia:

25 października – Tatiana Lednova z Irpienia – opowiada o ludowych artystkach ukraińskich, pt. „Odważa w tworzeniu własnego świata”.

21 lutego – spotkanie lektorek i kursantek nt translینگwizmu i metod nauczania języka

20 kwietnia – ŁączyNasPamięć – Polka i Ukrainki, nauczycielka i kursantki lekcji języka polskiego wspominają 80. rocznicę powstania w getcie warszawskim.

Z pewnością coś nam umknęło. Przepraszamy wszystkich pominiętych. Postaramy się wspomnieć o ich wydarzeniach przy następnej okazji.

Spotkania studenckie

W Piwnicy spotykają się studenci z:

- ✓ Sekcji Myśli Chrześcijańskiej Koła Naukowego Studentów Filozofii UJ,
- ✓ Sekcji Psychoanalitycznej Koła Naukowego Psychologów UJ,
- ✓ Koła Naukowego Teologów UPJPII (nieregularnie).

Oprócz tego studenci zorganizowali m.in:

23 marca – rozmowę z dr. Pawłem Rojkiem zatytułowaną: „Co słyhać u teologów prawosławnych? Filozoficzne obserwacje z II Kongresu IOTA w Grecji”.

12 czerwca – spotkanie z Tomaszem Stawiszyńskim zatytułowane „Chrześcijaństwo oczami René’a Girarda”



Marek Kita na spotkaniu z Sekcją Myśli Chrześcijańskiej

12 czerwca – spotkanie o Johnie Milbanku – z Piotrem Popiołkiem, jako jednym z dyskutantów.

Studenci oprócz własnych spotkań, angażują się w organizację przedsięwzięć klubowych.

Oprócz cyklu „Pytania Powszechne”, który będą kontynuować, uruchamiają drugi cykl „Laboratorium Troski”. Dzięki ich działaniom o klubie dowiadują się kolejni młodzi ludzie.

Krakowska grupa Kongresu Katoliczek i Katolików

W Piwnicy odbywają się spotkania krakowskiej grupy Kongresu Katoliczek o Katolików, W omawianym okresie było ich siedem: 12 października, 9 listopada, 23 listopada, 8 marca, 18 kwietnia, 17 maja, 14 czerwca.

- ✓ Omawiano działania podejmowane przez Kongres,
- ✓ Wstępnie omawiano niektóre z raportów Kongresu,
- ✓ Dyskutowano o diakonacie kobiet,
- ✓ Michał Leśniak opowiadał o swej podróży w 80 dni

dookoła świata i o spotkaniach z chrześcijanami w różnych dalekich, mało dostępnych miejscach.

- ✓ Anna Niżegorodcew referowała Wiara i niewiara w ujęciu ks. prof. Tomasza Halika”

www.klubtygodnika.pl/kluby/krakow/piwnica/kongres-kk-o-diakonacie-kobiet/32716

www.klubtygodnika.pl/kluby/krakow/piwnica/wiara-i-niewiara-w-ujeciu-ks-halika/33352

Co jeszcze w Piwnicy Powszechnej?

Piwnica Powszechna jest miejscem, gdzie przez cały maj można było podpisać się pod obywatelskim projektem ustawy „STOP zakazowi pracy”, który znosi zakaz pracy dla opiekunów dzieci niepełnosprawnych pobierających świadczenie pielęgnacyjne oraz zwiększa świadczenie odpowiednio do liczby osób, które ma się pod opieką.

12 maja 2023 – odbywają się warsztaty dla matek dzieci z niepełnosprawnością, organizowane przez Stowarzyszenie Mudita.

Z końcem czerwca rozpoczęto w Piwnicy zbiórkę niepotrzebnych leków (ale z minimum trzymiesięczną datą ważności), aby je przekazać do Apteki Darów prowadzonej przez „Lekarzy bez Granic”.



Matki dzieci z niepełnosprawnością w Piwnicy Powszechnej

Potop w Piwnicy Powszechnej

14 grudnia 2022 w pomieszczeniu z pamiątkami po Józefie Hennelowej, zaczęła ze ściany płynąć woda. Okazuje się, że w pobliżu, pod ulicą, pękła rura wodociągowa. Strumień powiększał się i osoby dyżurujące wraz z wezwanymi na pomoc ledwie były w stanie zbierać wodę, zanim sytuację opanowało Pogotowie Wodociągowe.

Niestety, sytuacja była opanowana jedynie tymczasowo, bo następnego dnia, już nie woda, ale błoto, mimo starań naszych wolontariuszy, zalało podłogę w Izbie, korytarzu i łazience. Sytuacja przedstawiała się dramatycznie.

Konieczne było całkowite opróżnienie „Pokoju Hennelowej”. Sporym wyzwaniem było nie tylko wyniesienie przedmiotów, ale także znalezienie miejsca, gdzie je tymczasowo można było złożyć. Piwnica musiała zawiesić działalność, do czasu wymiany podłóg w pomieszczeniach, które ucierpiały.

Nie koniec na tym. Problemem było, że pomieszczenie to nie ma okna i ma słabą wentylację.



Usuwanie błota z zalanych podłóg

Miesiącami chodziły w Piwnicy osuszacze powietrza. Dopiero letnie upały dokończyły dzieła. Spodziewamy się, że w niedługim czasie „Pokój Hennelowej” odzyska dawny wygląd.

Utrzymanie Piwnicy

Finanse stanowią, niestety piętę achillesową naszej Piwnicy, Co miesiąc musimy płacić **2460 zł**. Jest to cena niewygórowana, biorąc pod uwagę ceny rynkowe najmu nieruchomości.

Nim zaczęliśmy działalność, sprawdzaliśmy, czy będziemy w stanie utrzymać lokal. Przymierzaliśmy się jednak do 2000 zł, a w zmieniającej się rzeczywistości, nie wszyscy są w stanie dotrzymać pierwotnych deklaracji, z przyczyn niezależnych.

W efekcie, w ostatnim okresie wpłaty regularne na utrzymanie Piwnicy wynosiły **1345 zł** miesięcznie.

Oprócz tego wpłaty jednorazowe i nieregularne, dają średnio **180 zł** miesięczne.

Jeszcze inne, okazjonalne wpłaty dają średnio miesięcznie **142 zł**.

To wszystko zsumowane razem daje średnio miesięcznie **1667 zł**. A płacić musimy **2460 zł**.

A więc średnio miesięcznie **brakuje nam 793 zł**.

Tym bardziej dziękujemy Wam wszystkim, którzy przykładacie się finansowo, by Piwnica mogła działać. Także tym, którzy nam przekazują swój 5-złotowy grosz wdowi.

Wystartowaliśmy z pewnym zasobem, który teraz nam się zmniejsza, w tym tempie, o ile nic się nie zmieni, za rok nie będzie już z czego dokładać.

Czynsz to nie wszystko. Dochodzą koszty działalności bieżącej. Kawa, herbata, woda mineralna, cukier, jakieś drobne ciasteczka, mydło, papier toaletowy, tabletki do zmywarki - wszystko trzeba za coś kupić.

W omawianym okresie koszty te pokrywali z własnej kieszeni piwniczni wolontariusze prowadzący zajęcia i pełniący dyżury. Czasem dołożyli się goście odwiedzający Piwnicę.

Wyciągamy więc rękę prosząc o pieniądze na działalność Piwnicy, ale sami się także finansowo dokładamy.

Piwnica jest czynna cały tydzień od poniedziałku do piątku dzięki dyżurującym w niej osobom.

Są to: Barbara Budnik, Ewa Fischer, Magdalena Gut, Ola Jakubowicz, Irena Kluge, Sonia Kobrinska, Kaja Matlak, Katarzyna Poborska-Młynarska, Barbara Niedźwiedzka, Halina Pietraszek, Elżbieta Ryś,

Andrzej Skrzyński, Barbara Skrzyńska, Barbara Szczerbaniewicz, Anna Urbańczyk, Kazimierz Urbańczyk, Łukasz Wandzilak, Maria Wędzony.

Warto też wspomnieć o tych, którzy urządzają piwnicę, zapewniają że sprzęty działają itp. zwłaszcza Andrzeja Skrzyńskiego, Łukasza Wandzilaka i Marcina Perę.

Drodzy Wolontariusze i Animatorzy działalności Piwnicy Powszechnej !

W zasadzie niniejsze Więści z Piwnicy Powszechnej nie do Was są adresowane, ale one są o Was. O tym, czego dokonaliście w dwunastu miesiącach 2022/23. Mecenasi dają Piwnicy pieniądze, by mogła działać, Wy dajecie jej także swój czas, a przysłowie głosi czas to pieniądz (choć na ogół nie wymienialny na obiegową walutę). Dajecie jednak coś więcej. Dajecie jej swoje serce. Wam Piwnica zawdzięcza swoją niepowtarzalną atmosferę, ciekawe wydarzenia. A jeśli uda się i kiedyś w przyszłości będzie ważnym i liczącym się punktem na kulturalnej mapie Krakowa, to też dzięki Wam.

Wiemy, jak może być nieciekawe 4-godzinne dyżurowanie, gdy nie pojawi się pies z kulawą nogą. Ale dzięki temu możemy mieć pewność, że nikt stąd nie odszedł pocałowawszy kłamkę.

I za to wszystko Wam gorąco DZIĘKUJEMY!

Bożena i Kazimierz Urbańczykowie - koordynatorzy Klubu

Wesprzyj nas!

Prosimy o wpłaty na utrzymanie „Piwnicy Powszechnej” Pijarska 5/20 na subkonto Krakowskiego Klubu „TP” **12 1750 0012 0000 0000 4104 8735** - Bank BNP Paribas

w polu TYTUŁEM, prosimy podać : **Darowizna na działalność statutową – utrzymanie lokalu**, właściciel konta: **Stowarzyszenie im. Jerzego Turowicza** (prowadzące Kluby „Tygodnika Powszechnego”)

Więcej o działalności Piwnicy Powszechnej na stronie www Klubów „Tygodnika Powszechnego”:

www.klubtygodnika.pl/piwnica/

oraz na Facebooku: www.facebook.com/piwnicapowszechna/

Opracowanie: Kazimierz Urbańczyk, współpraca: Barbara Niedźwiedzka, Marcin Pera, Maciej Radecki, Andrzej Skrzyński. Skład: Kazimierz Urbańczyk.

